
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 19391Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARISETTORE 03 - ASSISTENZA FARMACEUTICA-ASSISTENZA INTEGRATIVA EPROTESICA - FARMACIE CONVENZIONATE - EDUCAZIONE ALL'USO CONSAP.LEDEL FARMACO
____________________________________________________________________________

Assunto il 25/11/2022
Numero Registro Dipartimento 860
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15308 DEL 28/11/2022

Oggetto: APPROVAZIONE "CONDIZIONI GENERALI PER LA FORNITURA E LADISTRIBUZIONE DEL RICETTARIO MEDICO STANDARDIZZATO" - ISTITUTO POLIGRAFICOE ZECCA DELLO STATO S.P.A. - FABBISOGNO ANNO 2023.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO che il Settore competente per l’istruttoria ha accertato:
- CHE il Decreto del Ministro della Sanità n. 350 del 11.07.1988, relativo alla disciplina dell'impiegonel Servizio Nazionale del ricettario standardizzato a lettura automatica, all'art. 4 dispone che leRegioni, sulla base dei fabbisogni accertati nei confronti delle Aziende Sanitarie Locali del proprioambito territoriale, provvedano all'approvvigionamento del ricettario di cui al predetto decreto,avvalendosi dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A.;
- CHE il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 18.05.2004 ha definito i nuovi modellidi ricettari medici standardizzati e di ricetta medica a lettura ottica;
- CHE la disciplina ministeriale, adottata in applicazione della Legge n. 638/83 e della Legge n.531/87, pone a carico della Regione l'attività di approvvigionamento del ricettario per la qualeoccorre avvalersi dei servizi offerti dall'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A.;
- CHE, annualmente, questo Dipartimento provvede a comunicare al Ministero dell’Economia e delleFinanze – Dipartimento del Tesoro, nonché all’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A., ilfabbisogno dei ricettari medici standardizzati a lettura ottica da fornire alle Strutture Sanitarie dellaRegione;
- CHE la fornitura dei ricettari medici, di cui ai succitati DD.MM. n. 350/1988 e 18 maggio 2004, èregolata da specifici Contratti, da stipularsi annualmente tra la Regione Calabria e l'IstitutoPoligrafico e Zecca dello Stato S.p.A.;
VISTE le “Condizioni generali per la fornitura e la distribuzione del ricettario medico standardizzato”che, allegate al presente atto, che ne costituiscono parte integrante e sostanziale;
CONSIDERATO di dover procedere alla suddetta approvazione ai fini della prevista sottoscrizione;
VISTI

 il D.P.G.R. n. 180 del 7 novembre 2021 ad oggetto “Regolamento di riorganizzazione dellestrutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n.3”;
 il D.D.G. n. 12097 del 29 novembre 2021, recante “Approvazione Micro Organizzazione delDipartimento Tutela della Salute, Servizi Socio-Sanitari in attuazione D.P.G.R. n. 180 del07/11/2021”;
 la D.G.R. n. 522 del 26 novembre 2021 e il successivo D.P.G.R n. 232 del 29 novembre2021 con i quali è stato conferito alla Dott.ssa Iole Fantozzi l’incarico di Dirigente Generaledel Dipartimento “Tutela della Salute, Servizi Socio Sanitari” della Giunta della RegioneCalabria;
 la D.G.R. n. 3 del 18 gennaio 2022 e il successivo D.P.G.R n. 3 del 25 gennaio 2022 con iquali è stato conferito alla Dott.ssa Rita Francesca Scarpelli l’incarico di Dirigente delSettore n. 3 “Assistenza Farmaceutica, Assistenza Integrativa e Protesica, FarmacieConvenzionate, Educazione all’uso consapevole del farmaco del Dipartimento “Tutela dellaSalute, Servizi Socio Sanitari” della Giunta della Regione Calabria;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal Settore n. 3 “Assistenza FarmaceuticaAssistenza integrativa e protesica Farmacie convenzionate - Educazione all’uso consapevole del



farmaco”, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;
DECRETA

Per quanto espresso in premessa che si intende integralmente riportato:
1) DI APPROVARE le “Condizioni generali per la fornitura e la distribuzione del ricettariomedico standardizzato” che, allegate al presente atto, ne costituiscono parte integrante esostanziale;2) DI PROVVEDERE alla prevista sottoscrizione;3) DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della leggeregionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;4) DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs.14 marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 nel rispetto delRegolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoVARA RITA(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente Sottoscritta dal DirigenteSCARPELLI RITA FRANCESCA(con firma digitale) FERRARI VINCENZO(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale Sottoscritta dal DirigenteFANTOZZI IOLE(con firma digitale) FERRARI VINCENZO(con firma digitale)





 

 

 

   

 

  
 

 
Documento di proprietà dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. Sono vietate copie e distribuzioni, per intero o in parte, non espressamente autorizzate 

 

POLIGRAFICO
E ZECCA
DELLO STATO
ITALIANO

0:;0;<;6�7630.9(-0*6�,�A,**(�+,336�:;(;6�:�W�(�

:VJPL[n�WLY�HaPVUP�JVU�ZVJPV�\UPJV���*HWP[HSL�ZVJPHSL�Á�������������P�]�

7HY[P[H�0�=�(��U����������������*VKPJL�MPZJHSL�L�9�0�����  ����� ���9�,�(������ 

:LKL�SLNHSL!�]PH�:HSHYPH��� ����������9VTH���[LS������������WYV[VJVSSV'WLJ�PWaZ�P[���MH_�������������������5��=LYKL�����������

:VJPL[n�JVU�:PZ[LTP�KP�.LZ[PVUL�*LY[PMPJH[P�<50�,5�0:6� �����<50�0:6��������<50�,5�0:6��������<50�,5�*,0�0:6�0,*��������<50�*,0�0:6�0,*����������0:6���� ���<50�*,0�,5������

^^^�PWaZ�P[

 

 

 

 

CONDIZIONI GENERALI PER LA FORNITURA E LA DISTRIBUZIONE DEL 
RICETTARIO MEDICO STANDARDIZZATO 

 
Premesso che: 

- sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 192 del 17 agosto 1988 è stato 

pubblicato il Decreto adottato dal  Ministro della Sanità, di concerto con il Ministro del 

lavoro e della previdenza sociale n. 350 dell'11 luglio 1988, recante norme per l'impiego 

nel Servizio Sanitario Nazionale del ricettario standardizzato a lettura automatica, il quale 

recita all’art. 4, co.1, che “Per l'approvvigionamento del ricettario di cui al presente 

decreto la regione può avvalersi dei servizi offerti dall'Istituto Poligrafico e Zecca dello 

Stato, il quale provvede alla stampa e alla distribuzione del ricettario alle unità sanitarie 

locali […]; 

-  sul Supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale, n. 251 del 25 ottobre 2004, Serie 

Generale, è stato pubblicato il Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 18 

maggio 2004, concernente la definizione dei nuovi modelli di ricettari medici 

standardizzati e di ricetta medica a lettura ottica; 

- sul Supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale, n. 86 dell’11 aprile 2008, Serie 

Generale, è stato pubblicato il Decreto del Ministero dell’ economia e delle finanze del 17 

marzo 2008 concernente la revisione del modello di ricettario medico previsto dal 

precedente Decreto 18 maggio 2004; 

- la disciplina ministeriale, adottata in applicazione delle leggi n. 638 dell'11 novembre 

1983 e n. 531 del 29 dicembre 1987, pone a carico delle Regioni l'attività di 

approvvigionamento e distribuzione dei ricettari, sulla base dei fabbisogni accertati nei 

confronti delle unità sanitarie locali del proprio ambito territoriale, ferma la facoltà delle 

Regioni di delegare le attività di trasmissione delle richieste di fabbisogno e di pagamento 

alle AA.SS.LL. competenti (cui il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992, ha 



 

 

 

 

 
 

 

 

POLIGRAFICO
E ZECCA
DELLO STATO
ITALIANO

attribuito personalità giuridica pubblica, autonomia organizzativa, amministrativa, 

patrimoniale, contabile, gestionale e tecnica); 

-  con lo scopo di monitorare la spesa pubblica, il Decreto  del Ministero dell’economia e 

delle finanze del 7 dicembre 2018, entrato in vigore il 1° marzo 2020, ha previsto l’obbligo 

di gestire gli ordini della Pubblica Amministrazione in modalità telematica tramite il Nodo 

Smistamento Ordini (NSO), piattaforma realizzata e gestita dalla Ragioneria Generale 

dello Stato;  

- a fronte della dismissione del Portale Agenorea (ancora in uso alla data di entrata in 

vigore del D.M. sopra citato) le richieste di approvvigionamento dei ricettari  transiteranno 

automaticamente, con modalità di ordinazione semplice, attraverso la piattaforma NSO. I 

dati relativi ai ricettari saranno pertanto trasmessi al Ministero dell’economia e delle 

finanze tramite ordini inoltrati alla piattaforma direttamente dal Soggetto che richiede 

l’approvvigionamento (di seguito, “Cliente”).  

* * * * 

Tutto ciò premesso, il Cliente aderisce alle seguenti condizioni generali di contratto, le 

quali costituiscono l’unico ed esclusivo accordo tra il Cliente medesimo e il Poligrafico in 

relazione a quanto in esse disciplinato: 

 

Art. 1. Oggetto 

Le presenti condizioni disciplinano la fornitura e la distibuzione alle Regioni, o alle 

AA.SS.LL. che ne facciano richiesta, di ricettari a blocchi (cm 25’’x6’’) conformi alle 

caratteristiche fissate nel displinare tecnico allegato al Decreto del Ministero 

dell’economia e delle finanze del 18 maggio 2004 citato in premessa, come modificate dal 

successivo Decreto MEF del 17 marzo 2008. 

 

Art. 2 Conclusione ed efficacia del rapporto contrattuale 

Con l’invio dell’ordine di acquisto il Cliente accetta le presenti condizioni generali e si 

impegna ad osservarle. 

Il rapporto contrattuale si ritiene perfezionato ed esplica effetti tra le Parti a decorrere dalla 

data di restituzione al Poligrafico, tramite pec, delle presenti condizioni generali 



 

 

 

 

 
 

 

 

POLIGRAFICO
E ZECCA
DELLO STATO
ITALIANO

sottoscritte dal Cliente per accettazione e, in ogni caso, dal momento dell’invio dell’ordine 

e ha durata sino al 31 dicembre dell’anno del fabbisogno. 

 

Art. 3 Prezzo  

La fornitura è effettuata dal Poligrafico secondo il fabbisogno accertato e comunicato dal 

Cliente nei termini di cui al successivo art. 4 e sulla base del tariffario prezzi approvato 

annualmente dalla Commissione Ministeriale di cui al Decreto del Ministero del tesoro, del 

bilancio e della programmazione economica del 5 febbraio 2001, che per il 2023 ha imposto 

un prezzo unitario di euro 2,20 oltre IVA per il formato a blocco.  

Il suddetto prezzo, fisso e invariabile per l'intera durata di ciascun anno solare,  è comprensivo 

della stampa, della numerazione, della fascicolazione, della confezione, della spedizione e della 

consegna dei ricettari agli indirizzi indicati dal Cliente e di qualsiasi altro onere connesso. 

 

Art. 4 Termini di invio della richiesta di approvvigionamento  

Alla fornitura si darà corso a fronte di specifici ordinativi, con acclusi piani di 

distribuzione, che il Cliente dovrà inviare alla piattaforma NSO  entro il mese di settembre 

dell’anno precedente a quello di riferimento del fabbisogno, per  quantitativi non inferiori 

al fabbisogno annuale presunto, onde consentire al Poligrafico di programmare la 

produzione. 

Il quantitativo da ordinare dovrà essere multiplo di 40 per i blocchi. 

Il suddetto piano di distribuzione dovrà essere suddiviso in lotti e dovrà contenere 

l’indicazione dei tempi e dei luoghi di consegna (singolo Distretto/Unità Ospedaliera). 

Il Poligrafico, sulla base della propria programmazione di produzione, comunicherà al 

Cliente, a mezzo posta elettronica, la data di effettiva consegna dei ricettari allo 

spedizioniere, tenendo presente i piani di distribuzione inseriti per tutto il territorio 

nazionale. 

 

Art. 5. Modifiche 

Nel corso della fornitura il Cliente ha facoltà di disporre, con un preavviso di almeno 90 

giorni, modifiche sia nella impostazione grafica che nel formato dei moduli e 



 

 

 

 

 
 

 

 

POLIGRAFICO
E ZECCA
DELLO STATO
ITALIANO

conseguentemente dei ricettari, nel rispetto dei vincoli fissati dal decreto del Ministero 

dell’economia e delle finanze del 18 maggio 2004, come modificate dal D.M. 17 marzo 2008.  

Il Cliente ha inoltre la facoltà di apportare variazioni in aumento, o  in diminuzione, 

rispetto alla richiesta di approvvigionamento iniziale, con un preavviso di almento 90 

giorni rispetto alla data di presunta consegna dei ricettari. In caso di variazione in aumento, 

dovrà inviare nuovi ordini alla piattaforma NSO; qualora venga invece rilevata dal Cliente 

la necessità di un quantitativo minore di ricettari, il Cliente medesimo dovrà inviare alla 

piattaforma NSO un ordine sostitutivo. 

Alle variazioni in aumento del fabbisogno annuo sarà applicato il prezzo in vigore al 

momento dell’inserimento dell’ordine integrativo nella piattaforma. 

Resta inteso che il Cliente sarà tenuto a corrispondere a IPZS esclusivamente il prezzo dei 

ricettari effettivamente richiesti e forniti. 

 

Art. 6 Termini di consegna 

Tutte le spese per la consegna di ogni singolo lotto sono a carico del Poligrafico; al 

riguardo, si intendono a carico del Poligrafico  anche gli oneri di assicurazione e quelli 

relativi alla manodopera per lo scarico e il trasporto nel locale della AA.SS.LL. destinato 

al deposito dei ricettari. 

Le consegne, di norma, saranno effettuate nell'orario compreso tra le ore 8,00 e le ore 

17,00 dei giorni feriali, escluso il sabato. 

In considerazione della particolare natura della fornitura, l'accertamento della quantità e 

della integrità dei colli deve essere effettuato dall'incaricato dell'AA.SS.LL. destinataria al 

momento della consegna; eventuali discordanze ed anomalie dovranno essere 

immediatamente contestate, facendone menzione nel documento di consegna, da restituire 

firmato  al vettore incaricato dal Poligrafico. 

 

Art. 7 Modalità e termini di pagamento 

Il pagamento della fornitura sarà effettuato dal Cliente entro 60 giorni dalla data di 

ricevimento della fattura di ogni singolo lotto (fine mese), nel rispetto della vigente 



 

 

 

 

 
 

 

 

POLIGRAFICO
E ZECCA
DELLO STATO
ITALIANO

normativa applicabile. In caso di ritardato pagamento verranno applicati gli interessi di cui 

al D.Lgs. n. 231/2002 e s.m.i. 

 
Art. 8 Trattamento dati personali 

Ai sensi di quanto previsto dal Regolamento UE 2016/679 (GDPR) in tema di trattamento 

di dati personali, le parti dichiarano di essersi preventivamente e reciprocamente 

comunicate oralmente tutte le informazioni previste dall’articolo 13 della su citata 

normativa, ivi comprese quelle relative ai nominativi del responsabile e del Titolare del 

trattamento, nonché alle modalità di esercizio dei diritti dell’interessato previste dagli artt. 

15, 16, 17, 18, 20 e 21 del Regolamento UE 2016/679. 

Ai fini della suddetta normativa, le parti dichiarano che i dati personali forniti con il 

presente atto sono esatti e corrispondono al vero esonerandosi reciprocamente da qualsiasi 

responsabilità per errori materiali di compilazione ovvero per errori derivanti da inesatta 

imputazione dei dati stessi negli archivi elettronici e cartacei. 

I trattamenti dei dati saranno improntati ai principi di correttezza, liceità e trasparenza e 

nel rispetto delle misure di sicurezza. 

L’informativa completa relativa al trattamento dei dati personali è disponibile al seguente 

link  https://www.ipzs.it/ext/privacy.html alla voce “Informativa ex artt. 13 e 14 del 

Regolamento UE 2016/679”, sezione Clienti. 

 

Art. 9 Modello organizzativo ex D.lgs. n. 231/01 e Codice etico 

Il Cliente, con la sottoscrizione delle presenti Condizioni Generali, dichiara espressamente 

di essere a conoscenza delle disposizioni di cui al  decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 

231, e successive integrazioni e modificazioni, nonché dei principi, delle norme e degli 

standard previsti dal modello di organizzazione, gestione e controllo (di seguito, il 

“Modello”), del Codice etico (di seguito, il “Codice”) e del Piano della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (di seguito P.P.C.T.) dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello 

Stato S.p.A., disponibili on-line alla pagina  www.ipzs.it., sezione “società trasparente”, 

sottosezione “altri contenuti”. 

Tanto premesso il Cliente, promettendo anche il fatto dei propri dipendenti e/o 

collaboratori ai sensi e per gli effetti dell’art. 1381 del codice civile, si impegna a: 



 

 

 

 

 
 

 

 

POLIGRAFICO
E ZECCA
DELLO STATO
ITALIANO

1) rispettare i principi ed i valori contenuti nel Codice e nel P.P.C.T. ed a tenere una 

condotta in linea con il  Modello, e comunque tale da non esporre l’Istituto Poligrafico e 

Zecca dello Stato S.p.A. al rischio dell’applicazione di sanzioni previste dal predetto D. 

lgs. n. 231/2001; 

2) non tenere comportamenti e/o compiere od omettere atti in modo tale da indurre 

dipendenti e/o collaboratori dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. a violare i 

principi del Codice e del P.P.C.T. o a tenere una condotta non conforme al Modello. 

  

Art. 10 Legge applicabile e foro competente 

Le presenti Condizioni Generali e le attività dalle medesime regolate sono disciplinate 

dalla legge italiana. 

Per qualsiasi controversia dovesse insorgere in merito all’esecuzione della fornitura, 

competente in via esclusiva è il Foro di Roma. 

 

                                                           Per presa visione e accettazione 

        Il Cliente      

     _______________________                                                  

 

 

Ai sensi dell’art. 1341 c.c. il Cliente dichiara di aver letto e di approvare specificatamente le 

clausole di cui all’art. 6 (Termini di consegna) e la clausola di deroga alla competenza 

territoriale di cui all’art. 10.  
 

                  Il Cliente 

   __________________ 


